
              Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                       Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

                      Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                  CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

                    www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 
 
 
 

Portaria DAAE nº 4.711 

De 1 de março de 2018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 
  RESOLVE: 
 

1. DESIGNAR o servidor deste Departamento, JOSÉ LEOMAR DE 

ANDRADE, Matrícula n° 1271, Técnico em Segurança do Trabalho, para 

exercer a função de confiança de Assistente Pericial, prevista na Lei 

Municipal n° 8967, de 11 de maio de 2017.    

 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a contar de 01/03/2018.                

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 01 (um) dia do mês de março do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

Marcos Robison Isidoro da Silva 

Superintendente 

 
 
 
 
 
Registrado às fo lhas 29 do l ivro competente nº 54. 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.451 
De 27 de fevereiro de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 
que dispõe o Artigo 15, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93, e o Decreto Municipal 
nº 6.477/93, bem como a solicitação contida no Ofício nº 076/2018/SME/GAB, 
de 16 de fevereiro de 2018, elaborado pela Secretaria Municipal da Educação; 
 

                                            R E S O L V E:     
  

                                               I - Designar as servidoras EDA MARA DE OLIVEIRA 
FONSECA - Matrícula 18067-0, DANIELLE CRISTINY DE MIRANDA MEDEIROS 
FAUSTINO - Matrícula 13621-2 e CLÁUDIA MASTREANI GRECCO - Matrícula 
11311-5, na qualidade de Membros Efetivos da COMISSÃO MUNICIPAL DE 
RECEBIMENTO DE MATERIAIS da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, e, 
como Membros Suplentes, os servidores LUIZA APARECIDA ZANINI - Matrícula 
6167-0, BEATRIS FOSSA - Matrícula 9525-7 e DANIELA MARIA PAVÃO HARB - 
Matrícula 19988-5, cabendo a estes substituir, pela ordem, os Efetivos, em 
suas ausências e impedimentos. 
 
                                              II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 
24.845, de 27 de março de 2017. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária de Educação 

 
  

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 012.665/2018 - ;͞PC͟Ϳ. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 684/2017 de 30 de outubro de 2017, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO ESPECIAL – Processo Seletivo nº 684/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 761594 ESI TULANI BUENO DA SILVA 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de março de 

2018 (dois mil e dezoito). 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                                                                                                                                                                                                                                       
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 684/2017 de 30 de outubro de 2017, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: PORTUGUÊS – Processo Seletivo nº 684/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 734671 VICTOR ALEXANDRE DE SOUTO FERRARI 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de março de 

2018 (dois mil e dezoito). 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                                                                                                                                                                                                                                       
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 684/2017 de 30 de outubro de 2017, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR II - Área de atuação: INGLÊS – Processo Seletivo nº 684/2017 

CLAS. INSC.                              NOME 

1º 767338 VERONICA BERALDO CARDOZO 
 

2º 738680 CARLA AIED PASSOS 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 02 (dois) de março de 

2018 (dois mil e dezoito). 

                                                                                                                                                                                                                   
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

PORTARIA  Nº  25.459 
De 01 de março de 2018 

 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais e, nos termos da Lei 
Municipal nº 8.998 de 19 de Junho de 2017; 
 

R E S O L V E: 
 

                                               I -  Designar, nos termos da Lei Municipal nº 8.998, de 
19 de junho de 2017, a Comissão de Servidores da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social responsável pelo acompanhamento da 
etapa de entrevista, exibição e entrega dos documentos de candidatos no 
âmbito do processo seletivo de ingresso no Programa de Incentivo à Inclusão 
Social – ͞Frentes da Cidadania͟: 

 
 Dathiê de Mello Franco Benatti 

 Giovana Batista de Carvalho 

 Regina Celia Rodrigues  

 
                                              II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, ao 1º (primeiro) dia do mês de 

março do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio número 01/2018. ;͞EGEN͟Ϳ. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

DECRETO  Nº  11.617 
De 27 de fevereiro de 2018 

 
Revoga o Art. 4º do Decreto Municipal nº 
10.574, de 25 de fevereiro de 2014 e dá 
outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e, considerando 
também, a decisão da Justiça do Trabalho nos autos da Ação Civil Pública nº 
0012121-31.2015.5.15.0151, que tramitou perante a 3ª Vara do Trabalho de 
Araraquara, bem como a orientação da Procuradoria Geral do Município nos 
autos do guichê nº 071.777/2015; 

 
D E C R E T A: 

 
 Art. 1º Revoga-se o Art. 4º do Decreto Municipal 
nº 10.574, de 25 de fevereiro de 2014, que regulamentou o programa de 
incentivo à qualificação do serviço educacional municipal, através de recursos 
do FUNDEB, instituído pela Lei Municipal nº 7659, de 05 de março de 2012. 
 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 
mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária de Educação 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 

 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

Arquivado em livro próprio número 01/2017. Guichê nº 071.777/2015 - ;͞EGEN/PC͟Ϳ. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.453 
De 27 de fevereiro de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada pela Secretária Municipal de Saúde, através do Ofício 

SMS. Nº 0060/2018, datado de 14 de fevereiro de 2018; 

 
                                        R E S O L V E:      

 
                                              I -  Nomear a servidora VERA LÚCIA CREPALDI – 

Enfermeira - Matrícula nº 18821-2, para o exercício da FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA de GESTORA DE UNIDADE junto a Unidade de Pronto 

Atendimento - UPA da Vila Xavier da Coordenadoria Executiva de Urgências e 

Emergências da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
                                             II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
  
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 011.662/2018 - ;͞PC͟Ϳ. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.621 
De 27 de fevereiro de 2018 

 
 

Aprova o Regimento Interno do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência - COMDEF e dá outras 
providências. 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, com fundamento 
Ŷo Art. ϭ26, I, “g͟, da Lei OrgąŶica do MuŶicípio; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Fica aprovado o Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - COMDEF, 
conforme anexo deste Decreto. 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
  
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 012.779/2018 - ;͞EGEN/PC͟Ϳ. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

REGIMENTO INTERNO 
 

DO 
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - COMDEF 

 
 

CAPÍTULO I 
 

Disposições Gerais 
 
 Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência - COMDEF foi criado pela Lei Municipal nº 5.943, de 28 
de novembro de 2002, alterado pelas Leis Municipais nº 7.266, de 07 de junho 
de 2010, e nº 8.965, de 04 de maio de 2017, representado neste regimento, 
doravante pela sigla COMDEF, terá seu funcionamento regulado pelo presente 
Regimento Interno.  

 
CAPÍTULO II 

 
Da Organização e Gestão 

 
 Art. 2º O COMDEF é uma instância permanente, 
paritária, consultiva e deliberativa, vinculado ao Gabinete do Prefeito, com a 
finalidade de assessorar o governo municipal, no sentido de que o exercício dos 
direitos civis e humanos da pessoa com deficiência, dentro da globalidade da 
política de governo. 

 
CAPÍTULO III 

 
Das Atribuições 

 
 Art. 3º São atribuições do COMDEF: 
 

I. Propor que a administração municipal, através de suas unidades 
administrativas, implante e execute as diretrizes básicas da Política 
Pública Municipal voltada para a integração social, igualdade de direitos 
e participação plena na sociedade da pessoa com deficiência; 
 

II. Propor medidas que visem a defesa dos direitos da pessoa com 
deficiência, a eliminação das discriminações que as atingem e a sua 
plena inserção na vida sócio-econômica, política e cultural; 
 

III. Manifestar-se em todas as decisões e propostas do governo municipal 
que, direta ou indiretamente, estejam ligadas às questões da pessoa 
com deficiência e ao exercício de seus direitos; 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

3 

 

IV. Organizar, incentivar e apoiar eventos, cursos, debates, seminários, 
mesas redondas, pesquisas e outros do gênero, sobre temas que visem 
ao aprimoramento dos profissionais que trabalham com  pessoas com 
deficiência e ao aprofundamento dos debates sobre temas de espécie; 
 

V. Organizar, incentivar e apoiar campanhas de conscientização e 
programas educativos dirigidos à sociedade em geral sobre as 
potencialidades da pessoa com deficiência, incentivando a 
empregabilidade e a inserção no mercado de trabalho, em respeito ao 
seus direitos; 
 

VI. Promover, estimular e apoiar a organização e a mobilização da pessoa 
com deficiência, bem como as entidades e organizações envolvidas com 
a questão; 
 

VII. Definir, em conjunto com a administração municipal, os cargos e 
empregos a serem reservados às pessoas com deficiências; 
 

VIII. Apresentar moção de desagravo sempre que a pessoa com deficiência 
tiverem seus direitos violados ou forem vítimas de discriminação, bem 
como agir em sua defesa, através de todos os meios legais que se 
fizerem necessários; 
 

IX. Viabilizar a criação de subcomissões do Conselho, formadas por 
representantes profissionais especializados nas áreas de deficiências, 
pessoas da comunidade envolvidas com as questões em pauta e 
representantes do Poder Público, de forma equitativa; 
 

X. Promover a integração entre as entidades sociais e órgãos públicos, 
buscando mecanismos que garantam o atendimento da pessoa com 
deficiência, nas seguintes especificidades: 
a) educação escolar: educação infantil, ensino fundamental, ensino 

médio, ensino profissionalizante e ensino superior; 
b) profissionalização; 
c) saúde: estimulação precoce, médicos especializados, psicologia, 

fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia, órtese, prótese e 
equipamentos auxiliares; 

d) atendimentos terapêuticos domiciliares, unidades de cuidados 
diários; 

e) esportes e lazer; 
f) turismo; 
g) cultura; 
h) assistência social; 
i) transporte; 
j) acessibilidade. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

4 

 

XI. Colaborar com as organizações governamentais e não-governamentais, 
bem como com o governo municipal, na discussão, formulação de 
propostas e deliberação para a obtenção de recursos técnicos e/ou 
financeiros, com vistas ao aprimoramento e à implementação de 
programas relacionados à pessoa com deficiência e à sua qualidade de 
vida; 
 

XII. Viabilizar a comunicação entre as organizações governamentais e não-
governamentais de forma a facilitar e incentivar as parcerias; 
 

XIII. Acompanhar e fiscalizar, conjuntamente com os conselhos municipais 
afins, os projetos e programas desenvolvidos com recursos públicos 
para a pessoa com deficiência; 
 

XIV. Realizar a Conferência Municipal da Pessoa com Deficiência; 
 

XV. Elaborar o Plano Municipal de Políticas Públicas para a Pessoa com 
Deficiência. 

 
CAPÍTULO IV 

 
Da Composição e do Funcionamento do COMDEF 

 
 Art. 4º O COMDEF será composto por 42 
(quarenta e dois) conselheiros, conforme disposto no artigo 3º da Lei Municipal 
nº 5.943, de 28 de novembro de 2002, alterada pelas Leis Municipais nº 7.266, 
de 07 de junho de 2010, e nº 8.965, de 04 de maio de 2017.  
 
 Art. 5º A Diretoria Executiva do COMDEF será 
composta por Presidente, Vice-Presidente, Primeiro Secretário, Segundo 
Secretário e Tesoureiro, conselheiros eleitos dentre os membros efetivos do 
Conselho na primeira reunião realizada no mandato. 
 
 Parágrafo Único. O mandato dos membros da 
Diretoria Executiva do COMDEF será de 02 (dois) anos, sendo permitida uma 
única recondução. 
 
 Art. 6º O mandato do COMDEF será de 02 (dois) 
anos, sendo permitida uma única recondução. 
 
 Art. 7º As funções dos Conselheiros não serão 
remuneradas, sendo consideradas como relevantes serviços prestados ao 
Município. 
 
 Art. 8º O Conselho conta, para o desempenho de 
suas funções, com a colaboração dos órgãos públicos municipais que, quando 
solicitados deverão: 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

5 

 

 
I. Transmitir dados e informações de interesse do Conselho; 

 
II. Transmitir sugestões apresentadas pela sociedade, bem como 

denúncias que lhe sejam encaminhadas; 
 

III. Participar da realização de estudos e pesquisas, assim como da 
execução de programas e projetos promovidos pelo Conselho. 

 
 Art. 9º São órgãos do COMDEF: 
 

I. Diretoria Executiva 
 

II. Plenário 
 

III. Comissões Temporárias 
 
 

CAPÍTULO V 
 

Da Diretoria Executiva 
 
 Art. 10. A Diretoria Executiva apresenta a seguinte 
composição: 
 

I. Presidente 
 

II. Vice-Presidente 
 

III. 1º Secretário 
 

IV. 2º Secretário 
 

V. Tesoureiro 
 
 Art. 11. Compete ao Presidente do COMDEF: 
 

I. Convocar e presidir as reuniões ordinárias e extraordinárias; 
 

II. Submeter à votação as matérias a serem decididas pelo Plenário; 
 

III. Assinar com o 1º Secretário, atas, resoluções, portarias e/ou  
documentos relativos às deliberações do Conselho; 

 
IV. Representar o Conselho em todos os atos que se fizerem necessários; 

 
V. Formalizar os afastamentos e licenças de seus membros; 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

6 

 

 
VI. Divulgar as ações e atividades do Conselho aos meios de Comunicação; 

 
VII. Propor a criação de Comissões Temporárias pelo Conselho; 

 
VIII. Coordenar as atividades das Comissões Temporárias; 

 
IX. Solicitar recursos humanos e materiais para a execução dos trabalhos á 

Coordenadoria Executiva de Participação Popular, quando necessário; 
 

X. Oficiar, seguindo deliberação do plenário, órgãos públicos ou privados 
requerendo ou solicitando documentos, informações, estudos ou 
pareceres sobre matéria de interesse do COMDEF; 
 

XI. Caberá ao Presidente direito a voto inclusive o direito de voto de 
qualidade sempre que houver empate; 
 

XII. Aprovar e eŶcaŵiŶhar “ad refereŶduŵ͟ os assuŶtos de caráter 
administrativos, quando não for possível reunir o Plenário para sua 
deliberação. 

 
 Art. 12. Compete ao Vice Presidente: 
 

I. Substituir o Presidente em seus impedimentos, ausências ou vacância, 
completando o mandato neste último caso e desempenhando todas as 
atribuições a ele conferidas por este Regimento; 

 
II. Auxiliar o Presidente no cumprimento de suas atribuições; 

 
 Art. 13. Compete ao Primeiro Secretário; 
 

I. Elaborar o calendário das reuniões ordinárias e atividades do Conselho; 
 

II. Secretariar as reuniões ordinárias e extraordinárias; 
 

III. Organizar juntamente com o presidente, as pautas das reuniões; 
 

IV. Expedir e arquivar documentos; 
 

V. Adotar providências administrativas necessárias à convocação, 
instalação e funcionamento das reuniões do Conselho; 
 

VI. Elaborar o relatório anual das atividades do COMDEF em conjunto com 
os demais membros da diretoria executiva; 
 

VII. Monitorar as ausências injustificadas dos conselheiros, bem como trazer 
às reuniões as justificativas apresentadas para avaliação do plenário; 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

7 

 

 
VIII. Assessorar sempre que for necessário o Presidente do COMDEF; 

 
 Art. 14. Segundo Secretário: 
 

I. Substituir o primeiro Secretário em suas faltas ou impedimentos; 
 

II. Auxiliar o primeiro Secretário em suas atribuições. 
 
 Art. 15. Compete ao Tesoureiro: 
 

I. Manter sob sua responsabilidade toda documentação financeira do 
COMDEF; 
 

II. Assinar em conjunto com o presidente todos os documentos de 
responsabilidade financeira; 

 
III. Acompanhar e monitorar a gestão do Fundo Municipal da Pessoa Com 

Deficiência, fiscalizando a captação e aplicação de recursos e a 
apresentação de balancete e balanço anual. 

 
 

CAPÍTULO VI 
 

Do Plenário 
 
 Art. 16. O plenário do COMDEF é o fórum de 
deliberação plena e conclusiva, composto pelo Presidente, Vice-Presidente e 
por todos os demais Conselheiros, sendo que aqueles no exercício da 
titularidade terão direito a voz e voto, e os membros suplentes terão direito a 
voz, e a voz e voto apenas na substituição do titular. 
 
 § 1º O Plenário do Conselho se reunirá 
mensalmente em caráter ordinário toda primeira quinta-feira do mês (dia útil) 
das 14:30 (quatorze horas e trinta minutos), em local previamente designado e, 
extraordinariamente, sempre que convocado por e-mail ou pessoalmente 
durante uma outra reunião, pelo presidente, ou a requerimento da maioria 
simples de seus membros com no mínimo 2 (dois) dias de antecedência. 
 
 § 2º A eleição da Diretoria Executiva ocorrerá na 
primeira reunião do COMDEF , sendo que os candidatos se apresentarão para 
serem votados pelos demais membros do Conselho. 
 
 Art. 17. Compete ao Plenário: 
 

I. Comparecer e participar das reuniões do COMDEF; 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

8 

 

II. Justificar por escrito, à Diretoria Executiva, antecipadamente, as faltas 
em reunião do Conselho, sempre convocando o suplente para 
representá-lo; 

 
III. Analisar, aprovar ou discordar das justificativas apresentadas pelo 

Conselheiro ausente; 
 

IV. Propor temas a serem apreciados e debatidos; 
 

V. Participar das Comissões Temporárias, conforme designação do próprio 
plenário; 

 
VI. Aprovar e/ou alterar o presente Regimento Interno, bem como o seu 

cumprimento; 
 

VII. Analisar e deliberar sobre assuntos encaminhados à sua apreciação, 
sempre com a presença da maioria dos Conselheiros, em primeira 
convocação e, em segunda convocação, com qualquer número de 
conselheiros presentes, 15 (quinze) minutos após. A deliberação será 
sempre pela maioria simples, ou seja, metade mais um; 

 
VIII. Apreciar e recomendar os procedimentos necessários à implantação e a 

implementação da Política Municipal da Pessoa com Deficiência; 
 

IX. Monitorar por meio de ações sistematizadas desenvolvidas, a 
implantação das Políticas Públicas Municipais para a Pessoa com 
Deficiência; 

 
X. Apreciar e deliberar sobre o Plano de Ação e propostas internas de 

diretrizes orçamentárias; 
 

XI. Apreciar e deliberar sobre o relatório anual do COMDEF; 
 

XII. Apresentar às autoridades competentes relatórios, documentos e 
qualquer matéria referente à violação dos direitos da pessoa com 
deficiência, para apuração de responsabilidades; 

 
XIII. Apreciar, deliberar e aprovar pareceres, relatórios e demais trabalhos 

técnicos desenvolvidos pelas Comissões Temporárias; 
 

XIV. Instituir a Comissão Eleitoral em cada pleito; 
 

XV. Formular e deliberar sobre a gestão e os critérios para aplicação dos 
recursos financeiros do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência, 
conforme legislação vigente; 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

9 

 

XVI. Deliberar sobre execução do orçamento destinado ao funcionamento do 
próprio COMDEF; 

 
XVII. Proferir declaração de voto, solicitando a sua inclusão em ata, caso 

julguem necessário; 
 
XVIII. Fiscalizar e tomar providências para o cumprimento da legislação 

Federal, Estadual e Municipal que tratam dos direitos da pessoa com 
deficiência; 

 
XIX. Representar o COMDEF em eventos quando designado pelo Presidente. 

 
CAPÍTULO VII 

 
Da Perda de Mandato 

 
 Art. 18. Será destituído o conselheiro que: 
 

I. Desvincular-se do órgão de origem de sua representação; 
 

II. Faltar a 3 (três) reuniões consecutivas, ou a 4 (quatro) intercaladas sem 
justificativa, no período de um ano; 

 
III. Apresentar procedimento incompatível com a dignidade das funções. 

 
 Parágrafo Único. O Presidente, após deliberação 
por maioria simples do Plenário, a cerca da destituição do Conselheiro, 
comunicará à entidade ou Poder Público que o nomeou para que seja feita a 
substituição. 
 
 Art. 19. Perderá a representação no COMDEF a 
entidade, instituição ou organização não governamental que incorrer numa das 
seguintes condições: 
 

I. Atuação irregular de gravidade administrativa, transitada em julgado, 
que a torne incompatível com as finalidades do Conselho; 

 
II. Extinção de sua unidade de atuação no Município, inclusive por 

determinação judicial; 
 

III. Desvio da sua finalidade principal, pela não prestação dos serviços 
propostos na área de defesa e atendimento a pessoa com deficiência; 

 
IV. Renúncia.  

 
 Parágrafo único. A perda do mandato se dará por 
deliberação da maioria simples do Plenário do Conselho, em procedimento 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

10 

 

iniciado por provocação de quaisquer dos seus integrantes, Ministério Público 
ou de qualquer cidadão, assegurado o direito de ampla defesa. 

 
 

CAPITULO VIII 
 

Das Comissões Temporárias 
 
 Art. 20. As Comissões Temporárias tem por 
finalidade subsidiar o COMDEF, para a tomada de suas decisões e o 
cumprimento de suas competências. 
 
 Art. 21. A composição das Comissões Temporárias 
será definida por ato da Presidência, após a aprovação de, ao menos, quatro 
nomes pelos membros do COMDEF, em sessão plenária, e deverá respeitar a 
paridade. 
 
 Parágrafo único. As Comissões Temporárias 
poderão ser compostas por membros titulares e suplentes deste Conselho, bem 
como por pessoas com conhecimento técnico específico, sendo que essas 
Comissões deverão trabalhar de acordo com as prioridades e demandas. 
 
 Art. 22. As Comissões temporárias terão dentre 
outras, as seguintes atribuições: 
 

I. Emitir pareceres em assuntos de sua área temática, quando instadas a 
tanto, apresentando-os ao Plenário para deliberação e 
encaminhamentos; 

 
II. Discutir matérias relativas à sua área de competência, realizando 

estudos que visem subsidiar o COMDEF; 
 

III. Opinar sobre denúncias relativas à sua temática, propondo as medidas 
cabíveis; 

 
IV. Elaborar e apresentar por meio de seu Coordenador, à Plenária, 

relatório final, para apreciação de seus membros e definição das 
próximas medidas a serem tomadas com base nas conclusões 
apresentadas. 

 
 Art. 23. As Comissões Temporárias, reunir-se-ão, 
quando necessário, em dia e horário a serem definidos pela própria Comissão, 
para tratar do assunto a ser estudado. 
 
 § 1º As Comissões Temporárias terão um 
coordenador e um relator, que serão escolhidos dentre os seus integrantes. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

11 

 

 § 2º As decisões das Comissões temporárias terão 
eficácia após homologadas pelo Plenário do COMDEF. 
 
 § 3º Nas votações, em caso de empate, o voto de 
qualidade caberá ao Coordenador. 
 
 § 4º O Relator terá a função de elaborar, no prazo 
de trinta dias, relatório escrito e fundamentado sobre os estudos e ações 
desenvolvidos, podendo este prazo ser prorrogado a pedido e com autorização 
da maioria simples da Comissão. 
 
 § 5º O relatório será encaminhado ao 
Coordenador da Comissão, que disponibilizará cópia física ou eletrônica aos 
demais membros e incluirá, no prazo mínimo de cinco dias, o tema em pauta. 
 
 § 6º Com base nas conclusões apresentadas e 
aprovadas em Plenário serão definidas as próximas medidas a serem tomadas 
pelo COMDEF. 

 
CAPÍTULO IX 

 
Da Representação da Sociedade Civil 

 
 Art. 24. Os Conselheiros representantes da 
Sociedade Civil deverão representar as pessoas com deficiências, defendendo 
os seus direitos legais, interessando-se por suas dificuldades, estando atentos a 
situações que causam essas dificuldades, e propondo soluções, atitudes, 
campanhas e correções de circunstâncias desfavoráveis à pessoa com 
deficiência. 
 
 Parágrafo único. Para desempenhar suas 
atribuições caberá ao conselheiro acompanhar e tomar ciência das legislações, 
Federal, Estadual e Municipal favoráveis as pessoas com deficiência. 

 
CAPÍTULO X 

 
Da Representação do Poder Público 

 
 Art. 25. Os Conselheiros representantes do Poder 
Público deverão: 
 

I. Informar o Conselho sobre os recursos financeiros e técnicos disponíveis 
nas áreas de sua competência; 

 
II. Levar para a instituição ou órgão representado, sugestões e projetos do 

COMDEF para que sejam contemplados no próximo orçamento 
financeiro do Município; 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

12 

 

 
III. Promover a interlocução entre os Poderes Públicos e o COMDEF. 

 
CAPÍTULO XI 

 
Das Reuniões 

 
 Art. 26. As reuniões do COMDEF serão ordinárias 
e extraordinárias, sempre presididas pelo Presidente, ou pelo Vice Presidente, 
nos casos de impedimento do Presidente. 
 
 Parágrafo único. Na ausência de ambos presidirá 
o 1º Secretário. 
 
 Art. 27. As reuniões ordinárias serão mensais, e as 
extraordinárias ocorrerão quando convocadas pelo Presidente ou por um terço 
dos Conselheiros com antecedência mínima de 2 (dois) dias úteis. 
 
 Parágrafo único. As reuniões ordinárias ocorrerão 
na primeira quinta-feira do mês considerado dia útil. 
 
 Art. 28. As reuniões do COMDEF serão instaladas 
em primeira convocação às 14:30 (quatorze horas e trinta minutos), com a 
presença da maioria simples dos Conselheiros e, em segunda instância, após 15 
(quinze) minutos com qualquer número de Conselheiros. 
 
 Art. 29. As reuniões seguirão sua pauta, 
previamente definidas e enviadas pelo Primeiro Secretário aos Conselheiros. 
 
 Art. 30. Os trabalhos nas reuniões terão a seguinte 
sequência: 
 

I. Verificação do quórum para a instalação do colegiado e análise das 
justificativas apresentadas pelos membros ausentes; 

 
II. Quando houver convidados, será concedido 5 minutos a cada um para 

manifestação; 
 

III. Informes da Diretoria Executiva e manifestações dos Conselheiros, 3 
(três) minutos cada um; 

 
IV. Leitura da ata da reunião plenária anterior, inclusive da extraordinária 

se houver, com colocação à aprovação do plenário; 
 

V. Apresentação, discussão e votação das matérias agendadas; 
 

VI. Demais assuntos pertinentes, à reunião. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

13 

 

 
 Parágrafo único. Os pontos de pauta não 
apreciados, por qualquer motivo serão submetidos à reunião ordinária 
subsequente, devendo ser votados obrigatoriamente no prazo máximo de duas 
reuniões. 
 
 Art. 31. As deliberações, propostas, moções e 
recomendações do COMDEF serão em regra, aprovadas por maioria simples do 
colegiado de votos, cabendo privativamente ao Presidente o eventual voto de 
qualidade. 
 
 § 1º As alterações do Regimento Interno, 
Orçamento, Fundo Municipal e substituições de Conselheiros devem ser 
aprovadas obrigatoriamente pela maioria simples. 
 
 § 2º As deliberações, moções, propostas e 
recomendações do COMDEF, depois de aprovadas, serão publicadas no órgão 
de imprensa local que dá publicidade aos atos do Governo Municipal, no prazo 
máximo de quinze dias corridos da sua aprovação e arquivados na Secretaria. 
 
 Art. 32. De cada reunião será lavrada a respectiva 
Ata pelo Secretário, a qual será lida , aprovada e assinada na reunião 
subsequente. 
 
 Art. 33. As reuniões ordinárias e extraordinárias 
da Diretoria Executiva serão convocadas pelo Presidente, com antecedência 
mínima de 02 (dois) dias úteis. 

 
CAPÍTULO XII 

 
Das Eleições 

 
 Art. 34. O COMDEF adotará todas as providências 
cabíveis, necessárias e de conformidade com este Regimento e com as 
disposições legais, para a realização do processo de indicação e se necessário 
eleição dos representantes da Sociedade Civil para o biênio subsequente, no 
prazo de até 90 (noventa) dias antes do termino do mandato vincendo. 
 
 Parágrafo único. Será organizada Comissão 
Eleitoral para coordenar os trabalhos da eleição dos membros representantes 
da Sociedade Civil. 
 
 Art. 35. O COMDEF solicitará ao Senhor Prefeito, 
através da Coordenadoria Executiva de Participação Popular, com antecedência 
de 90 (noventa) dias, a indicação dos representantes e respectivos suplentes 
dos Órgãos Públicos Municipais para o biênio subsequente. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

14 

 

 Art. 36. O mandato dos membros do COMDEF é 
de 02 (dois) anos, permitida uma única recondução sequencial da Mesa 
Diretora. 

 
CAPÍTULO XIII 

 
Das Disposições Gerais e Transitórias 

 
 Art. 37. Os casos duvidosos ou omissos serão 
resolvidos em reunião ordinária ou extraordinária pela maioria absoluta dos 
conselheiros presentes. 
 
 Art. 38. O presente Regimento Interno entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
  
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 012.779/2018 - ;͞EGEN/PC͟Ϳ. 

. 



              Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                       Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

                      Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                  CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

                    www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 
 
 
 

Portaria DAAE nº 4.710 

De 1 de março de 2018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 
  RESOLVE: 
 

1. DESIGNAR a servidora deste Departamento, AZENAIDE PAULO 

CARNEIRO DA SILVA, Matrícula n° 1547, Técnica em Serviços 

Públicos, para exercer a função de confiança de Assistente Pericial, 

prevista na Lei Municipal n° 8967, de 11 de maio de 2017.    

 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a contar de 01/03/2018.                

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 01 (um) dia do mês de março do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

Marcos Robison Isidoro da Silva 

Superintendente 

 
 
 
 
 
Registrado às fo lhas 28 do l ivro competente nº 54. 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.457 
De 27 de fevereiro de 2018 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARAQUARA, no 
exercício de suas atribuições legais e, tendo em vista o que dispõe o Art. 126, II, 
“c͟, da Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E 

 
                                               I -  Instituir uma Comissão Gestora do Parque 
Pinheirinho, que terá como atribuição: 
 

a) Fazer um diagnóstico do local sobre os aspectos técnicos, de segurança 
e das necessidades de adequação, modernização, reforma ou obras 
necessárias da área do Parque Pinheirinho sobre a ótica de cada setor 
do colegiado ora constituído; 
 

b) Estabelecer um plano de recuperação do Parque Pinheirinho no que diz 
respeito às suas instalações, com base no diagnóstico estabelecido na 
alínea anterior; 
 

c) Estabelecer uma agenda comum e também uma individual de cada 
setor representado nos termos da presente Portaria; 
 

d) Elaborar um plano diretor que inclua um levantamento da frequência do 
Parque Pinheirinho, bem como propostas de novos equipamentos a 
serem implantados no local. 

 
                                              II -  A Comissão Gestora do Parque Pinheirinho será 
composta por representantes das seguintes secretarias e dos seguintes órgãos: 
 

a) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer; 
 

b) Secretaria Municipal de Cultura; 
 

c) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 
 

d) Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública; 
 

e) Secretaria Municipal de Comunicação; 
 

f) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano; 
 

g) Diretoria de Gestão Ambiental do DAAE; 
 

h) Fundesport. 
 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

                                             III -  Os representantes referidos no item II serão 
indicados pelos titulares das respectivas secretarias e dos respectivos órgãos no 
prazo de até 10 (dez) dias contados da entrada em vigor desta Portaria. 
 
                                             IV -  No prazo de 30 (trinta) dias a contar da instalação 
da presente Comissão Gestora deverá ser apresentado, ao Chefe do Executivo, 
diagnóstico contendo um Plano de Ação e seu respectivo cronograma, de 
acordo com as atribuições conferidas à Comissão no item I; 
 
                                              V -  A Comissão Gestora fará as articulações 
necessárias junto aos demais órgãos da administração municipal direta e 
indireta, bem como junto a representantes de outras organizações 
governamentais e representantes da sociedade civil, com o intuito de auxiliar 
no desempenho das atribuições da Comissão. 
 
                                             VI -  As atividades desta Comissão Gestora serão 
coordenadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 
 
                                           VII -  Os trabalhos desenvolvidos pelos membros desta 
Comissão não serão remunerados e serão considerados de relevante interesse 
público. 
 
                                          VIII -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 
 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivado em livro próprio número 01/2018. Guichê nº 014.880/2018 - ;͞EGEN/PC͟Ϳ. 



      
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Rua Ivo Antonio Magnani, 200 – Fonte Luminosa – Cep.14802.634 – Fone: (16) 3301-2965 

     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de 

Araraquara - SP, à Rua Ivo Antonio Magnani, 200 – Fonte Luminosa – Cep.14802.634 – Fone: (16) 

3301-2950, nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 10/2018, PROCESSO Nº 760/2018, do tipo "Menor preço global por lote ", que visa 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PASSAGEM DE IDA PARA OUTROS 

MUNICÍPIOS COM A FINALIDADE DE TRANSPORTAR OS ITINERANTES E MIGRANTES, QUE NÃO 

DESEJAM SE FIXAR NO MUNICÍPIO EM ATENDIMENTO A POLÍTICA PÚBLICA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL QUE DESENVOLVE PARTE DE SUAS AÇÕES JUNTO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE 

RUA, CONFORME ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), POR UM PERIODO DE 12 MESES, 

PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS FORMAS DA LEI,” 

A informação dos dados para acesso deve ser feita pelo e-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA  : Às 09 h do dia 16 de março de 

2018 

Araraquara, 02 de março de 2018 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:fmas@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da 

Prefeitura do Município de Araraquara, por intermédio da Coordenadoria Executiva de Recursos 

Humanos, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de 

Recursos Humanos, 4º andar do Paço Municipal, munido dos documentos que comprovem a 

escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE SOCIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS – Área de Atuação: MERENDA 

(Merendeiro) - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Concurso Público nº 

002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
8º 26544 SHIRLEY ALVES FERNANDES 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, 

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 02 (dois) de março de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               

FLAVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 
Coordenadora Executiva de Recursos Humanos 

 



   

 
 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Ivo Antonio Magnani, nº 200 - Prédio Sul - CEAR 

CEP 14.802-634. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 2965 | fmas@araraquara.sp.gov.br 

Araraquara, 28 de fevereiro de 2018.  

AVISO DE CHAMAMENTO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de 

Araraquara - SP, à Rua Ivo Antônio Magnani, 200 – Fonte Luminosa – Cep.14802.634 – Fone: (16) 

3301-2965, informa data de abertura do certame no dia 02 de abril de 2018, ás 09:00h, de chamamento, 

que visa “ADMINISTRAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR II”. 

O edital estará disponível no site da prefeitura: www.araraquara.sp.gov.br, e demais informações podem 

ser solicitadas através do e-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br. 

Araraquara, 28 de fevereiro de 2018 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:fmas@araraquara.sp.gov.br
mailto:fmas@araraquara.sp.gov.br


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO Nº 11.620 

De 27 de fevereiro de 2018 

 
 

Altera o Art. 8º do Decreto Municipal nº 

8.362, de 30 de dezembro de 2005 e dá 

outras providências. 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º As alíŶeas ͞ď͟ e ͞Đ͟ do iŶĐiso II, ďeŵ Đoŵo 

o parágrafo único do Art. 8º do Decreto Municipal nº 8.362, de 30 de dezembro 

de 2005, passam a vigorar com a seguinte redação: 

 

 ͞Art. 8º [...] 

 

II – [...] 

 

b) Para fins de participação em curso de graduação e pós-graduação stricto 

senso, no Brasil ou no exterior, desde que os conhecimentos a serem 

adquiridos se revertam em benefício do serviço e do desenvolvimento do 

setor em que estiver exercendo suas atividades e desde que o servidor 

comprove sua matrícula, com prejuízo de vencimentos durante o período 

de afastamento; 

 

c) Para fins de participação em curso de capacitação profissional ou 

acadêmica, no exterior, desde que o servidor comprove sua matrícula, 

com prejuízo de vencimentos durante o período de afastamento; 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

[...] 

 

 Parágrafo único. Na hipótese de o servidor 

licenciado, Đoŵ fuŶdaŵeŶto Ŷas alíŶeas ͞ď͟, ͞Đ͟ e ͞d͟ do inciso II do presente 

artigo, ou cedido, com fundamento no inciso III do presente artigo, não tiver 

concluído seu estágio probatório na ocasião da cooncessão da licença ou 

cessão, o estágio será suspenso pelo período durante o qual perdurar o 

afastamento, retomando-se o desenvolvimento do estágio probatório na 

oĐasião eŵ Ƌue o seƌvidoƌ ƌegƌessaƌ às suas atividades.͟ 

 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
  
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. ;͞EGEN/PC͟Ϳ. 

 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: LEILÃO 001/2018 - Processo n.º 767/2.018; 

ABERTURA: 08:00 horas do dia 26 de MARÇO de 2018; 

OBJETO: “ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, MÁQUINAS E SUCATAS 

INSERVÍVEIS PARA O MUNICÍPIO”. 

TIPO: MELHOR PREÇO DO LOTE; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/ 

Araraquara, 02 de MARÇO de 2018. 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


    
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

EDITAL Nº 004/2018 
De 27 de fevereiro de 2018 

 
PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO ATIVIDADE DE VICE-DIRETOR NAS 

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal 
Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, em conformidade com o disposto na Lei Nº 6.251, de 19 
de abril de 2005, regulamentada pelo Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006, 
torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo visando selecionar professores 
da rede municipal de ensino de Araraquara para o preenchimento de vagas na função atividade 
de Vice Diretor nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, observadas as disposições 
legais aplicáveis e consoante estabelecido no presente Edital.  

 
1- DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
 
1.1- O Processo Seletivo será coordenado, executado, acompanhado e 

supervisionado por Comissão designada pela Secretária Municipal da Educação por meio de 
Portaria.  

1.2-  Serão oferecidas as seguintes vagas na função atividade de Vice-diretor: 
a)  01 (uma) vaga na EMEF “Henrique Scabello”; 
b)  01 (uma) vaga na EMEF “Waldemar Saffiotti”; 
c) demais vagas que surgirem durante a validade do Processo Seletivo, 

estabelecida neste Edital.  
 
2- ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO ATIVIDADE  
 
2.1- Vice-diretor  
Compete ao Vice-diretor:  
I- Assessorar o diretor nas atividades escolares e em todos os horários de 

funcionamento da unidade escolar;  
II- Compartilhar com o diretor a gestão da unidade escolar;  
III- Coadjuvar o diretor no desempenho das atribuições que lhe são próprias;  
IV- Participar de ações de planejamento, organização, coordenação, avaliação e 

integração de todas as atividades desenvolvidas no âmbito da unidade escolar;  
V- Representar e substituir o diretor em suas ausências e impedimentos. 
 
3- INSCRIÇÃO  
 
3.1- As inscrições serão realizadas no período de 07 a 09/03/2018, das 10h às 

16h30, na Secretaria Municipal da Educação, na Gerência de Ensino Fundamental.  
 



    
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

3.2- A ficha de inscrição poderá ser retirada em quaisquer das Escolas Municipais 
de Ensino Fundamental durante o horário de funcionamento.  

 
3.3- Na ficha de inscrição o candidato deverá informar seus dados pessoais e os 

cursos de formação, anexando os documentos exigidos no Item 4.  
 
3.4- As informações prestadas na ficha de inscrição serão de inteira 

responsabilidade do candidato, sendo indeferida a inscrição do candidato que não preencher a 
ficha de forma completa, correta e legível e/ou que fornecer dados comprovadamente 
inverídicos, bem como não anexar cópia dos documentos comprobatórios exigidos no Item 4 
deste Edital.  

 
3.5- Será admitida inscrição por procuração, devendo o outorgado apresentar 

procuração simples do outorgante, acompanhada de cópias legíveis do documento de identidade 
do primeiro e do segundo, que serão anexadas na ficha de inscrição, não havendo necessidade de 
reconhecimento de firma para a emissão da procuração.  

 
3.6- O candidato inscrito por procuração assume total responsabilidade pelas 

informações prestadas por seu procurador, arcando com as consequências de eventuais erros 
deste no preenchimento do formulário de inscrição. 

 
3.7- No ato da inscrição o candidato receberá o comprovante de inscrição 

devidamente carimbado e assinado pelo responsável.  

3.8- A efetivação da inscrição implica aceitação tácita das condições fixadas para 
a realização do processo seletivo, não podendo o candidato alegar desconhecimento das normas 
estabelecidas no presente Edital.  

 
3.9- Efetivada a inscrição, não será permitida qualquer alteração ou acréscimo de 

documentos. 
 
3.10- As inscrições serão deferidas ou indeferidas pela Comissão do Processo 

Seletivo e divulgadas no dia 13/03/2018. 
 
3.11- A prova escrita será realizada no dia 20/03/2018, às 9h30, no CEDEPE/Sala 

Chico Mendes. 
 
4- DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO  
 
4.1- No ato da inscrição na função atividade de Vice-diretor, o candidato deverá 

apresentar a ficha de inscrição devidamente preenchida, anexando os documentos 
comprobatórios de:  

I- Vinculação ao ensino fundamental da Rede Municipal;  
II- Experiência de 3 (três) anos, no mínimo, como docente;  



    
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

III- Cumprimento do estágio probatório no emprego público de professor da rede 
municipal;  

IV- Formação em Pedagogia, com licenciatura plena ou pós-graduação em 
Educação com estudos em gestão escolar.  

V- Cópias dos documentos para análise de títulos e de participação em formações 
continuadas realizadas na área.  

a- Os documentos a serem entregues para análise de Títulos serão: Diploma, 
Declaração ou Certificados de conclusão com seus respectivos Históricos Escolares (Graduação, 
Especialização, Mestrado e/ou Doutorado); 

b- Os documentos a serem entregues para comprovação de participação em 
Formações Continuadas na área serão: Declaração/Certificado emitida por Instituições de Ensino 
realizadas no período de 01 de janeiro de 2016 à 31 de dezembro de 2017, com duração 
mínima de 30 Horas; 

 
5- DO PROCESSO SELETIVO 
 
5.1- O Processo Seletivo para o preenchimento das vagas na função atividade de 

Vice-diretor constará de 02 (duas) etapas:  
a) primeira etapa, de caráter eliminatório, constará de prova escrita, prova de 

títulos e análise comprobatória de participação em Formações Continuadas apresentadas de 
acordo com o presente edital; 

b) segunda etapa, de caráter eletivo, constará de eleição pelos pares, registrada 
em Ata homologada pelo Conselho de Escola, conforme previsto neste Edital.  

 
5.1.1- A eleição para a função atividade de Vice-diretor será realizada na escola 

onde houver vaga.  
5.1.2- O candidato aprovado deverá comparecer ao local, em data e horário 

estabelecidos em Edital de Convocação, para apresentação e eleição por seus pares que deverá 
ser registrada em Ata e homologada pelo Conselho de Escola.  

5.1.3- O candidato poderá desistir de participar da eleição, em qualquer escola, 
mediante apresentação de Termo de Desistência, dirigido à Comissão do Processo Seletivo, 
protocolado na Secretaria Municipal da Educação, antes da data estabelecida na escola para a 
eleição.  

5.1.4- O candidato que desistir de participar da eleição ou não for eleito na escola 
permanecerá habilitado para a eleição em outras escolas na vigência deste Edital.  

5.1.5- Será vedado ao candidato participar de eleição na(s) escola(s) na(s) 
qual(quais) apresentou Termo de Desistência.  

5.1.6- O candidato que não comparecer à eleição e não apresentar Termo de 
Desistência, conforme o subitem 5.1.3 será eliminado do Processo Seletivo.  
 

5.2- DA PROVA ESCRITA DO VICE-DIRETOR 
 

5.2.1- A prova escrita para candidatos à função atividade de vice diretor terá valor 
de 6,5 (seis e meio) pontos e visa demonstrar a capacidade do candidato de expor seus 



    
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

conhecimentos de maneira clara e organizada, respondendo a(s) questão(ões) proposta(s) para a 
prova; 

5.2.2- A prova escrita terá duração mínima de 01 (uma) hora e máxima de 03 
(três) horas, devendo ser realizada à caneta azul ou preta (de responsabilidade do candidato), sem 
qualquer tipo de consulta; 

5.2.3- A correção da prova adotará os critérios conforme o quadro abaixo: 
 

Critérios de avaliação: PONTUAÇÃO 
  
Apresentou, argumentou e posicionou-se conforme 
bibliografia sugerida, de forma coerente e com ideias claras 
frente ao (s) tema (s) sugerido (s) pela (s) questão(ões); 

Até 3,5 pontos 

Apresentou ações, enquanto Vice-diretor, nos aspectos 
solicitados na questão, coerentes com o referencial teórico e 
com ideias claras frente aos desafios para a gestão da 
educação nos dias de hoje; 

Até 3,0 pontos 

 
5.2.4- Considerar-se-á aprovado para a etapa seguinte (eleição na Unidade 

Escolar) o candidato que obtiver Nota IGUAL ou SUPERIOR a 05 (cinco) PONTOS na 
somatória da prova escrita, títulos e formação continuada; 

 
6- DA PROVA DE CERTIFICADOS, TÍTULOS E FORMAÇÃO 

CONTINUADA NA ÁREA –VICE-DIRETOR 
 
6.1- A somatória do certificado, título e formação continuada realizados na área 

terá valor máximo de 3,5 (três e meio) pontos, distribuídos da seguinte forma: 
 
6.1.1 - Dos Títulos: 

 
CERTIFICADOS E TÍTULOS VALOR 

ESPECIALIZAÇÃO 1,0  

MESTRADO 1,5 

DOUTORADO 2,0 

Total máximo: 2,0 

 
6.1.2 –  Para efeito de pontuação, cada título será considerado uma única vez. 
6.1.3 - A 2ª (segunda) LICENCIATURA é cumulativa com o maior título 

apresentado (Especialização, Mestrado ou Doutorado). 
 

 



    
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

2ª LICENCIATURA 0,5 

 
6.1.4 - Da Formação Continuada: 

 
FORMAÇÕES CONTINUADAS REALIZADAS NA ÁREA: 

CADA 30 HORAS = 0,5 PONTO, COM MÁXIMO DE 1,0 PONTOS 

 

7- DA CLASSIFICAÇÃO DO VICE-DIRETOR E DO RESULTADO FINAL  
 
7.1-A classificação dos candidatos na função atividade de Vice-diretor será 

divulgada pela SME, por ordem decrescente de pontos; 
 
7.1.1-No caso de empate, será adotada a seguinte ordem de critérios:  
1- O candidato que obtiver maior nota da prova da prova escrita;  
2- O candidato que obtiver maior pontuação na participação de Formações 

Continuadas na área;  
3- O candidato que apresentar maior titulação;  
4- O candidato que tiver a maior idade.  
 
8-  DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS  
 
8.1- O resultado final do Processo Seletivo será publicado no jornal local “A 

Cidade”. 
 
8.2- O candidato poderá interpor, individualmente, recurso até no máximo 02 

(dois) dias da publicação do resultado. 
  
8.3- O recurso, devidamente fundamentado, deverá ser dirigido à Comissão do 

Processo Seletivo e protocolado na Secretaria Municipal de Educação até às 17 horas do 2º 
(segundo) dia após a publicação do resultado final. 

 
8.4- Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do prazo. 
  
9- DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS  
 
9.1- Os candidatos aprovados no processo seletivo e respeitada a eleição serão 

investidos na função na forma do Art. 84, da Lei Nº 6.251, de 19/04/2005.  
 
 
 
 



    
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

10- DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO  
 
10.1- O prazo de validade do Processo Seletivo para a função atividade de Vice-

diretor será de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação do resultado final, no jornal local 
“A Cidade”.  

 
11- DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
11.1- A inscrição do candidato implicará o conhecimento das presentes instruções 

e o compromisso de aceitar as condições do Processo Seletivo, tais como se acham estabelecidas 
no presente Edital.  

 
11.2- Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do 

Processo Seletivo.  
 
12- DAS REFERÊNCIAS BIBIOGRÁFICAS   

 
12.1 – A prova escrita para a função atividade de Vice-diretor terá como 

referência a bibliografia abaixo que serão disponibilizadas para as Unidades Escolares: 
 
DOURADO, Luiz Fernando. O conselho escolar e autonomia: participação e democratização da 
gestão administrativa, financeira e pedagógica da educação e da escola. Disponível em  
http://escoladegestores.mec.gov.br/site/4-

sala_politica_gestao_escolar/pdf/conselho_esc_autonomia.pdf 

LIBÂNEO, José Carlos. O sistema de organização e gestão da escola. In: LIBÂNEO, José 
Carlos. Organização e Gestão da Escola - teoria e prática. 4ª ed. Goiânia: Alternativa, 2001.  
 
LIBÂNEO, José Carlos. Princípios e características da gestão escolar participativa. LIBÂNEO, 
José Carlos. Organização e Gestão da Escola - teoria e prática. 4ª ed. Goiânia: Alternativa, 
2001. 
VEIGA, Zilah de Passos A. As instâncias colegiadas da escola. In: VEIGA, I. P. A (org). Escola: 
espaço do projeto político pedagógico. Campinas-SP: Papirus, 1998. 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

http://escoladegestores.mec.gov.br/site/4-sala_politica_gestao_escolar/pdf/conselho_esc_autonomia.pdf
http://escoladegestores.mec.gov.br/site/4-sala_politica_gestao_escolar/pdf/conselho_esc_autonomia.pdf


              Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                       Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

                      Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                  CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

                    www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 
 
 
 

Portaria DAAE nº 4.712 

De 1 de março de 2018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da 

Lei Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 
  RESOLVE: 
 

1. DESIGNAR o servidor deste Departamento, WAGNER DUTRA 

FERREIRA, Matrícula n° 1485, Agente da Operação de Serviços 

Públicos, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico, nos 

termos do artigo 23, inciso IV da lei nº 6.249 de 19 de abril de 2005, 

com redação dada pela Lei nº 7.384 de 08 de dezembro de 2010.    

 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos a contar de 01/03/2018.                

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 01 (um) dia do mês de março do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 

 

 

Marcos Robison Isidoro da Silva 

Superintendente 

 
 
 
 
 
Registrado às fo lhas 30 do l ivro competente nº 54. 

http://www.daaeararaquara.com.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

DECRETO  Nº  11.618 
De 27 de fevereiro de 2018 

 

 

Convoca a I Conferência Municipal Sobre 

Políticas de Drogas e dá outras 

providências. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 9.045, de 10 de agosto de 2017; 

 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1º Fica convocada a I CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL SOBRE POLÍTICAS DE DROGAS, a realizar-se no dia 09 (nove) de 

março de 2018, das 08:00 às 16:00 horas, no Centro Formador de Pessoal 

para a Saúde – CEFOR ARARAQUARA, localizado na Avenida Martinho Gerard 

Rolfsen, nº 827, bairro Vila Nossa Senhora do Carmo, desta cidade.  

 

 Art. 2º A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL SOBRE 

POLÍTICAS DE DROGAS terá coŵo teŵa ceŶtral “AraraƋuara 200 aŶos: 

Construindo as políticas sobre drogas͟.  

 

 Art. 3º As proposições que resultarem das 

discussões, serão a base do Plano Municipal Sobre Políticas de Drogas. 

 

 Art. 4º A Conferência será presidida por comissão 

responsável, designada pela Portaria nº 25.430, de 07 de fevereiro de 2018. 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

 

 Art. 5º As normas de organização e 

funcionamento da Conferência serão fundamentadas em Regimento Interno 

próprio apresentado e acordado durante os trabalhos da Conferência. 

 

 Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 
 
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio 01/2018. Guichê nº 012.781/2018 - ;͞RAP/PC͟Ϳ.  
 



 

PORTARIA nº 012/2017 

Constitui a Comissão Especial para a Organização e 

Avaliação do Processo Seletivo Simplificado 

destinado a contratação de médicos, empregos 

temporários para a Fungota Araraquara, Edital 

02/2018. 

A Fungota - Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha, por sua 

Diretora Executiva Lúcia Regina Ortiz Lima, no uso de suas atribuições legais e Estatuto, Plano Básico 

de Organização-PBO  e Regulamento Geral de Processo de Seleção, pela presente. 

Resolve: 

Art. 1º - Procede a nomeação da Comissão de Organização do Processo Seletivo 

Simplificado que ocorrerá na Fungota-Araraquara, sendo;  

 Emanuelle Laurentti - como presidente. 

 Rosimeire de Jesus Pereira - como membro  

 Alan Roberto V. Sousa Alencar -como membro. 

 

Art. 2º - Caberá a referida Comissão o planejamento, a organização, a operacionalização e 

execução de Processo Seletivo Emergencial para os empregos temporários para médicos 

temporário da Fungota/ Araraquara, através do Edital: 01/2018. 

 

Art. 3º - Procede a nomeação da Comissão de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado 

que ocorrerá na Fungota-Araraquara, sendo;  

 Ademir Roberto Sala - como presidente. 

 Fabio Luis Ticianeli – como membro 

 Fernanda Teixeira Rodrigues – como membro 

 

Art. 4º - Caberá a referida Comissão o a avaliação de Títulos e Documentos do Processo 

Seletivo Emergencial para os empregos temporários para médicos da Fungota/ Araraquara, 

através do Edital: 01/2018. 

Art. 3º A presente Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique. 

Araraquara, 02 de março de 2018. 

Lucia Regina Ortiz Lima 

Diretora Executiva Substituta 

Fungota – Araraquara 



    

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Ivo Antonio Magnani, 200 – Fonte Luminosa – Cep.14802.634 – Fone: (16) 3301-2965 

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de 

Araraquara - SP, à Rua Ivo Antonio Magnani, 200 – Fonte Luminosa – Cep.14802.634 – Fone: (16) 

3301-2965, nesta cidade, realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRONICO Nº 39/2018, PROCESSO Nº 476/2018, do tipo "Menor preço por lote ", que visa 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS - CARNES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE 

REFERENCIA), PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTA 

SECRETARIA, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES ” 

A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial de licitações do Banco do Brasil 

S.A., www.licitacoes-e.com.br ou pelo e-mail: fmas@araraquara.sp.gov.br. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09 h do dia 15 de março de 2018 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09:30 h do dia 15 de março de 2018. 

Araraquara, 01 de março de 2018 

MARIA ELOISA VELOSA MORTATTI 

Secretaria Municipal de  

Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:fmas@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

PORTARIA  Nº  25.452 
De 27 de fevereiro de 2018 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada pela Secretária Municipal de Saúde, através do Ofício 

SMS. Nº 0060/2018, datado de 14 de fevereiro de 2018; 

 
                                        R E S O L V E:      

 
                                              I -  Exonerar a servidora JANETE BATISTA BARIZON – 

Enfermeira - Matrícula nº 15073-8, do exercício da FUNÇÃO DE CONFIANÇA de 

GESTORA DE UNIDADE junto a Unidade de Pronto Atendimento - UPA da Vila 

Xavier da Coordenadoria Executiva de Urgências e Emergências da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 
                                             II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  
 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
  
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 
  
 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio nº 01/2018. Guichê nº 011.662/2018 - ;͞PC͟Ϳ. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

1 

 

PORTARIA  Nº  25.458 
De 27 de fevereiro de 2018 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e atendendo a 

solicitação formulada pela Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos, 

através do Ofício GDRH nº 005/2018, datado de 05 de janeiro de 2018; 

 

R E S O L V E :  

 

                                               I - Constituir a COMISSÃO ESPECIAL 

ORGANIZADORA DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO MUNICIPAL, 

que será composta pelos seguintes membros representantes dos setores 

abaixo elencados: 

 

 DONIZETE SIMIONI – Secretário Municipal de Gestão e Finanças – 
Presidente. 

 

 Representantes da Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos: 
Titular: FLÁVIA SALETTI GRECCO DOTOLI; 
Suplente: NEWTON TREVISAN. 
 
Titular:  MARA CRISTINA PEREIRA; 
Suplente:  WASTER WAGNER BONAVINA. 
 
Titular: RENATA CRISTINA FAVARETTO SILVA; 
Suplente: JOCEMIR DE JESUS GOMES. 
 

 Representantes da Coordenadoria Executiva de Administração: 
Titular:  JOESER DOMINGOS CORREA; 
Suplente:  CASSIANO SIMÕES FERREIRA. 

 

 Representantes do Sindicato dos Servidores Municipais de Araraquara e 
Região – SISMAR: 
Titular:  MARIA CLEONICE PEREIRA; 
Suplente:  MARCELO DOS SANTOS ROLDAN. 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

2 

 

                                             II - A Comissão Especial Organizadora de Concurso 
Público e Processo Seletivo Municipal será Presidida pelo Secretário Municipal 
de Gestão e Finanças e terá por finalidade dirigir os trabalhos de realização, 
coordenação e acompanhamento de Concursos Públicos e Processos Seletivos 
realizados por este Poder Executivo. 
                                                                                   
                                            III - Pela atividade exercida na Comissão Organizadora 
de Concurso Público e Processo Seletivo Municipal, os seus membros não 
receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou 
benefícios, sendo, porém, considerados relevantes serviços prestados ao 
Município. 
 

                                             IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 
24.876, de 10 de abril de 2017. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) dias do 

mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

 
 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Coordenador Executivo de Justiça e Cidadania 

 
Arquivado em livro próprio número 01/2018. Guichê nº 001.114/2018 - ;͞PC͟Ϳ. 



 
 

  
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº. 02/2018 
02 de março de 2.018 

 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - 
FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.986.862/0001-40, 
COMUNICA que procederá a contratação de profissionais por tempo certo e determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, para preenchimento 
de vagas relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT e de 
acordo com o Regulamento Geral de Processo de Seleção da Fungota para as unidades  
de saúde UPA – “AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE”, UPA e UPA – “NEFÁLIA DE 
OLIVEIRA LAUAR” unidades de saúde de complexidade intermediária situada entre a Atenção 
Básica de Saúde e a Atenção Hospitalar e estão respectivamente localizadas na Avenida Maria 
Antônia Camargo de Oliveira, nº 3821, Vila Ferroviária, Araraquara – SP  e Avenida Leonardo 
Gomes, n° 1153, Bairro Laura Molina, Araraquara – SP e também para o hospital 
“MATERNIDADE GOTA DE LEITE”, todas as unidades com atendimento 24 horas, todos os dias 
da semana, inclusive feriados e ponto facultativo. 
 

1. DOS EMPREGOS 

1.1 . O processo seletivo destina-se ao provimento de vagas existentes ao emprego em caráter 
temporário, conforme descrito abaixo, para atuação profissional nas UPAs 24 horas de 
Araraquara/SP, pelo prazo máximo de 180 dias. 

Médicos: Serão contratados profissionais médicos para preencherem a escala médica das UPAs , 
de acordo com o quadro descritivo abaixo, seguindo as normativas da CLT vigentes para a classe, 
com remuneração no valor de R$ 95,57 a hora (sendo posteriormente acrescidos DSR -descanso 
semanal remunerado- , adicional noturno e insalubridade de 20% sobre o salário mínimo). 

 

1.2 .Quadro descritivo; 

1.2.1.UPA –CENTRO “AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE”. 

 

 

 

 
     
    1.2.2. UPA – “NEFÁLIA DE OLIVEIRA LAUAR”. 
 
 
 
 
 
 

PROFISSIONAL Numero de 
vagas  

TURNO 

Médico Pediatra 01 Diurno e Noturno 
(12hs) 

PROFISSIONAL Numero de 
vagas  

TURNO 

Médico Pediatra 02 Diurno e Noturno  
(12hs) 



 
 

  
 

 
 

1.2.3.MATERNIDADE GOTA DE LEITE. 
 
 
 
 
 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1. As inscrições (Anexo I) deverão ser protocolizadas no período de 05 á 07 de março de 
2.018 das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 às 16:00 horas., na sede da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, sito à Rua 
Carlos Gomes, 1610 – Centro – Araraquara - SP. 

2.2. A inscrição do candidato implicará no conhecimento e a expressa aceitação das normas e 
condições estabelecidas neste Edital. 

2.3. No ato da inscrição o candidato, ou seu representante, deverá comparecer ao local 
determinado no item 2.1 munido de: 

    2.3.1. Requerimento de Inscrição preenchido e assinado, anexo I deste edital; 

  2.3.2. Cédula de Identidade (cópia); 
  2.3.3.Certificado/Diploma de conclusão do curso de nível superior a que concorre(cópia);  
  2.3.4..Registro no Conselho Profissional de Classe (cópia); e 

2.3.4.1.para a contratação para o emprego temporário de médico pediatra 
requer-se a residência médica em pediatria ou titulo de especialista registrado 
na Associação Brasileira de Pediatria ou com experiência comprovada em 
pediatria no mínimo de 04 meses comprovada em carteira de trabalho ou 
declaração do responsável pela Instituição que atuou ou, para os médicos que 
se insceverem para atuação nas UPA’S ser detentor da Certificação do curso de 
PALMS. 

2.3.5. Curriculum Vitae documentado. 
     2.3.6. Somente serão consideradas, para efeito de pontuação as informações que forem 
comprovadas com cópias dos títulos, certificados e declarações oficiais de serviços de 
residência médica ou declaração da instituição em que o candidato tenha prestado 
atividade/serviço na área de atuação. Tais cópias deverão ser anexadas ao requerimento de 
inscrição no momento de sua realização. Não serão aceitas em data posterior, em hipótese 
alguma. 

2.3.7. Preencher Requerimento de Inscrição (anexo I) com os dados solicitados, 
devendo, sob as penas da Lei: 

2.3.7.1.Ser brasileiro nato ou naturalizado, na forma do artigo 12 da Constituição 
Federal; 

2.3.7.2. Estar em pleno gozo dos direitos políticos; 
2.3.7.3. Estar em dia com as obrigações militares e eleitorais; 
2.3.7.4. Possuir habilitação para o emprego a que concorre, conforme item 1.1; 
2.3.7.5.Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos, à data de encerramento das 

inscrições; 
2.3.7.6.Possuir aptidão física, psicológica e mental, e não ser portador de deficiência 

incompatível com o exercício das funções atinentes ao emprego a que concorre; 

PROFISSIONAL Numero de 
vagas  

TURNO 

Médico Pediatra 01 Diurno e Noturno 



 
 

  
 

 
 

2.3.7.7.Não haver sofrido, no exercício de atividade pública, penalidade por atos 
incompatíveis com o serviço público;  

2.3.7.8. Não ter sido demitido do serviço público por justa causa, no caso de 
empregados públicos, ou demitido a bem do serviço público, no caso de 
servidores estatutários; 

2.3.7.9.Não registrar antecedentes criminais, impeditivos do exercício do emprego 
público; 

2.3.7.10.Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoria 
compulsória, ou seja, 75 anos. 

2.3.7.11.Não receber proventos de aposentadoria oriundos de cargo, emprego ou 
função exercidos perante a União, Território, Estado, Distrito Federal, Município 
e suas Autarquias, Empresas ou Fundações, conforme preceitua o artigo 37, §10 
da Constituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional n.º 20 de 
15/12/98, ressalvadas as acumulações permitidas pelo inciso XVI do citado 
dispositivo constitucional, os cargos eletivos e os cargos ou empregos em 
comissão.  

2.4. Ao inscrever-se, o candidato ou seu representante deverá protocolizar o requerimento de 
inscrição (Anexo I), juntamente com cópias referidas no item 2.3 deste edital, no Setor de 
RH da Fundação, localizado no andar térreo da sede da Fundação, sito à Rua Carlos 
Gomes, 1610 – Centro, Araraquara, no horário das 8:00 às 11:00 horas e das 13:00 as 
16:00 horas. 

2.5. A inscrição deverá ser feita pessoalmente ou por representante, não aceitando inscrição 
condicional ou por via postal. 

2.6. O deferimento das inscrições dependerá do correto preenchimento pelo candidato do 
documento de inscrição, devendo o candidato indicar forma de contato para dirimir 
eventuais dúvidas. 

2.7.  Serão reservadas 10%(dez por cento) das vagas oferecidas por emprego para os 
candidatos com deficiência, conforme estabelece a Lei Municipal n° 5.654, de 16 de agosto 
de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de setembro de 2001, se a 
Fundação necessitar chamar candidatos acima do número de vagas neste edital disponível. 

2.8.  Serão reservadas 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas por emprego para os 
candidatos NEGROS, conforme estabelece a Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo 
Decreto n°10.921 E 11294/16, se a Fundação necessitar chamar candidatos acima do 
número de vagas neste edital disponível. 

 
3. DESCRIÇÃO DOS EMPREGOS  

3.1. As atribuições do emprego público temporário: 
 

3.1.1. NÍVEL SUPERIOR 

a) MÉDICO PEDIATRA UPA’S: Atuar em área e ambiente das salas de emergência, dos 
pronto-socorros, unidades intermediárias; Prestar assistência médica em pediatria 
efetuando os procedimentos técnicos pertinentes à especialidade e executando tarefas 
afins;  Clinicar e medicar pacientes dentro de sua especialidade;  Realizar solicitação de 
exames- diagnósticos especializados relacionados a sua especialidade;  Analisar e 
interpretar resultados de exames diversos, comparando-os com os padrões normais para 



 
 

  
 

 
 

confirmar ou informar o diagnóstico; Emitir diagnóstico, prescrever medicamentos 
relacionados a patologias específicas, aplicando recursos de medicina preventiva ou 
terapêutica; Manter registros dos pacientes, examinando-os, anotando a conclusão 
diagnosticada, o tratamento prescrito e a evolução da doença;  Prestar atendimento em 
urgências clínicas, dentro de atividades afins;  Coletar e avaliar dados na sua área de 
atuação, de forma a desenvolver indicadores de saúde da população;  Responsabilizar-se 
por qualquer ato profissional que tenha praticado ou indicado, ainda que este tenha sido 
solicitado ou consentido pelo paciente ou seu representante legal;  Respeitar a ética 
médica;  Planejar e organizar qualificação, capacitação e treinamento dos técnicos e 
demais servidores lotados no órgão em que atua e demais campos da administração 
municipal;  Guardar sigilo das atividades inerentes as atribuições do cargo, levando ao 
conhecimento do superior hierárquico informações ou notícias de interesse do serviço 
público ou particular que possa interferir no regular andamento do serviço público;  
Apresentação de relatórios semestrais das atividades para análise;  Executar outras tarefas 
da mesma natureza ou nível de complexidade associadas ao seu cargo; Os Médicos 
plantonistas deverão efetuar a troca de plantão, com transferência de informações 
referente aos atendimentos realizados nos pacientes em observação, com nota de 
transferência escrita, e aguardar até a chegada do próximo plantonista. 

b) MÉDICO PEDIATRA “MATERNIDADE GOTA DE LEITE”: Atuar em área e ambiente 
das salas de emergência, centros cirúrgicos, centros obstétricos e unidades intermediárias 
Prestar assistência médica específica às neonatos e crianças, examinando-as e 
prescrevendo cuidados pediátricos ou tratamentos, para avaliar, preservar ou recuperar 
sua saúde; Planejar e executar atividades de cuidado paliativo; Prestar assistência médica 
em pediatria efetuando os procedimentos técnicos pertinentes à especialidade e 
executando tarefas afins;  Clinicar e medicar pacientes dentro de sua especialidade;  
Realizar solicitação de exames- diagnósticos especializados relacionados a sua 
especialidade;  Analisar e interpretar resultados de exames diversos, comparando-os com 
os padrões normais para confirmar ou informar o diagnóstico; Emitir diagnóstico, 
prescrever medicamentos relacionados a patologias específicas, aplicando recursos de 
medicina preventiva ou terapêutica; Manter registros dos pacientes, examinando-os, 
anotando a conclusão diagnosticada, o tratamento prescrito e a evolução da doença;  
Prestar atendimento em urgências clínicas, dentro de atividades afins;  Coletar e avaliar 
dados na sua área de atuação, de forma a desenvolver indicadores de saúde da população;  
Responsabilizar-se por qualquer ato profissional que tenha praticado ou indicado, ainda 
que este tenha sido solicitado ou consentido pelo paciente ou seu representante legal;  
Respeitar a ética médica;  Planejar e organizar qualificação, capacitação e treinamento dos 
técnicos e demais servidores lotados no órgão em que atua e demais campos da 
administração municipal;  Guardar sigilo das atividades inerentes as atribuições do cargo, 
levando ao conhecimento do superior hierárquico informações ou notícias de interesse do 
serviço público ou particular que possa interferir no regular andamento do serviço público;  
Apresentação de relatórios semestrais das atividades para análise;  Executar outras tarefas 
da mesma natureza ou nível de complexidade associadas ao seu cargo; Os Médicos 
plantonistas deverão efetuar a troca de plantão, com transferência de informações 
referente aos atendimentos realizados nos pacientes em observação, com nota de 
transferência escrita, e aguardar até a chegada do próximo plantonista.Realizar as 
atribuições de Médico e demais atividades inerentes ao emprego. 

 

4. DA SELEÇÃO PÚBLICA 



 
 

  
 

 
 

4.1. O processo seletivo constará apenas de análise de Títulos, Documentos e  Curriculum Vitae 

4.2. Critério para análise do Curriculum Vitae e de documentos: 

 4.2.1. Para o emprego de Médico Pediatra UPA’S. 
 Valor 

unitário a 
ser 

atribuído 

Pontuaçã
o 

Máxima 

Residência Médica em pediatria, reconhecida pelo Ministério de 
Educação. 

20 pontos 20 

Titulo de especialista em pediatria registrado na Associação Médica 
Brasileira . 

20 pontos 20 

Residência Médica em outra especialidade, reconhecida pelo 
Ministério de Educação. 

10 pontos 10 

Titulo de especialista em outra especialidade registrado na 
Associação Médica Brasileira . 

10 pontos 10 

Título de Doutorado na área de Pediatria  10 pontos 10 
Titulo de Mestrado na área de Pediatria 10 pontos 10 
Ser detentor da certificação do curso de PALMS 10 pontos 10 
Participação em congressos, jornadas, seminários relacionados a 
área de conhecimento de urgência e emergências pediátricas 

0,5 ponto 
por evento 

2 

Trabalhos apresentados em Seminários, Congressos e/ou 
publicações em periódicos em pediatria. 

1 ponto por 
participação  

3 

Experiência profissional de atuação na área escolhida  1 ponto 
p/ano 

5 

 

4.2.2. Para o emprego de Médico Pediatra “ Maternidade Gota de Leite”: 
 Valor 

unitário a 
ser 

atribuído 

Pontuaçã
o 

Máxima 

Residência Médica em Pediatria, reconhecida pelo Ministério de 
Educação. 

20 pontos 20 

Titulo de especialista em pediatria registrado na Associação Médica 
Brasileira . 

20 pontos 20 

Título de Doutorado na área de Pediatria  10 pontos 10 
Titulo de Mestrado na área de Pediatria 10 pontos 10 
Trabalhos apresentados em Seminários, Congressos e/ou 
publicações em periódicos em pediatria. 

2 pontos por 
participação  

4 

Participação em congressos, jornadas, seminários relacionados a 
área de conhecimento de urgência e emergências pediátricas 

1 ponto por 
evento 

2 

Tempo de atuação na área de inscrição 1 ponto p/ 
ano 

5 

4.3. Só serão consideradas para efeito de pontuação as informações constantes no Curriculum 
Vitae, entregues no ato da inscrição e que forem comprovadas com cópias dos títulos, 
certificados e declarações, e,em caso de aprovação em Concurso Público, da publicação em 



 
 

  
 

 
 

diário oficial ou declaração da instituição em que o candidato tenha sido aprovado. Não 
serão aceitos documentos extraídos pela Internet. 

 
5. DA CLASSIFICAÇÃO 

5.1. Serão publicadas as listas de classificação em 09/03/2018 pela internet no site da 
Fungota-Araraquara. http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

5.2. Os candidatos habilitados serão classificados em ordem decrescente pela nota final.  

5.3. Em caso de igualdade da pontuação final serão aplicados, sucessivamente os seguintes 
critérios de desempate: 

a) com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, nos termos da Lei Federal nº  
10.741/2003, entre si e frente aos demais, sendo que será dada preferência ao de idade 
mais elevada; 

b) mais idoso entre os candidatos com idade inferior a 60 (sessenta) anos. 

c) maior número de filhos menores de 18 anos. 

6. DA ADMISSÃO 

6.1. A admissão dos candidatos, observada a ordem de classificação final por Emprego, far-
se-á, pela FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA – 
FUNGOTA obedecido o limite de vagas existentes e de acordo com as necessidades e 
possibilidades orçamentárias da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – 
VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA. 

 

6.2. A convocação dos candidatos aprovados será realizada no dia 09/03/2018 para 
comparecimento no dia 12/03/2018, através de Comunicado a ser realizado no site da  
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, 
e posteriormente , no dia  10/03/2018 em jornal de circulação , este devido a necessidade 
emergencial da contratação http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

6.2.1.O não comparecimento do candidato, quando convocado, nos termos e no prazo constantes 
do ato convocatório implicará em sua exclusão e desclassificação automática do Processo 
Seletivo, com perda do direito à vaga, em caráter irrevogável e irretratável.   

6.3.Por ocasião da admissão, serão exigidos dos candidatos classificados os documentos relativos à 
confirmação das condições estabelecidas no item 2.3, sendo que a não apresentação de quaisquer 
deles importará na exclusão do candidato da lista de classificados. 

6.4. No processo de admissão o candidato será submetido à exames pré-admissionais de caráter 
eliminatório, para avaliação de suas condições físicas, psicológicas e mentais. 

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
7.1. A inscrição do candidato importará no conhecimento das presentes instruções e na aceitação das 

condições do processo seletivo, tais como se acham estabelecidas neste edital e nas normas legais 
pertinentes. 

7.2. Cabe exclusivamente a FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA 
- FUNGOTA,o direito de aproveitar os candidatos habilitados em número que julgar conveniente e 
de acordo com o interesse público. 

7.3. A inexatidão das afirmativas e/ou a existência de irregularidade de documentos, mesmo que 
verificadas posteriormente, acarretarão a nulidade da inscrição e a desclassificação do candidato, 
com todas as suas decorrências, sem prejuízo das medidas de ordem administrativa, civil e criminal. 



 
 

  
 

 
 

    7.4. Todas as publicações e as comunicações relativa ao presente processo seletivo, até a data da 
homologação, serão feitas no Jornal que publica os atos oficiais da Fundação e divulgados na 
Internet, no endereço eletrônico da FUNGOTA (http://fungota.araraquara.sp.gov.br). 

7.5. O candidato terá prazo de 24 horas, a partir da data da publicação do ato, para a interposição de 
recursos ou pedidos de revisão junto à Comissão especial Organizadora do Processo Seletivo 
02/2018. 

 7.5.1. O recurso deverá ser individual, devidamente fundamentado, e realizado através de 
requerimento realizado pelo próprio candidato e protocolizado no andar térreo da Fundação, 
localizado à Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro – Araraquara/SP, à Comissão especial Organizadora 
do Processo Seletivo 02/2018. O qual será submetido a apreciação da Diretoria  Executiva da 
referida Fundação,Fungota – Araraquara. 

7.6. Caberá a Diretoria Executiva da Fundação a homologação dos resultados finais. 

7.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo 
02/2018. 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA – FUNGOTA, AOS 02 DE 

MARÇO DE 2018.   

Emanuelli Laurenti 

Presidente da Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://fungota.araraquara.sp.gov.br/


 
 

  
 

 
 
 

 

ANEXO I- REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

PROCESSO SELETIVO - EDITAL N.º 02/2018 
Inscrição para MÉDICO PEDIÁTRA :   
UNIDADE PRETENDIDA : 

(    ) UPAS´S 
(    ) MATERNIDADE GOTA DE LEITE 

 
ANEXAR CURRÍCULO VITAE DOCUMENTADO. OBS: Só serão considerados, para efeito de 
pontuação as informações que forem comprovadas com cópias dos documentos mencionados em 
currículo, no ato da inscrição. 
Nome do Candidato: 
 
Endereço (Rua / Avenida) Nº 
  

Complemento (apto., bloco, etc.) 
 
Bairro CEP Cidade Est. 
    
E-mail:  
DOCUMENTO DE 
IDENTIDADE 

 NASCIMENTO  SE
XO 

 ESTADO CIVIL  Nº 
FILHOS 

NÚMERO UF  DIA MÊS ANO  M F  CASA
DO  VIÚV

O   
MENORE
S DE 18 
ANOS 

          SOLT
EIRO  OUT

ROS    

CPF nº: 
 

TELEFONE COM 
DDD 

Res. Cel. 

Desejo concorrer à 
reserva de vagas aos 
candidatos com 
deficiência 

SIM  NÃO   
Desejo concorrer à reserva 
de vagas aos candidatos 
negros 

SIM  NÃO  

REQUERIMENTO 
Requer sua inscrição neste processo seletivo e para tanto declara sob as penas da Lei: 
 Que os dados anotados neste requerimento são verdadeiros; 
 Estar ciente de que não será admitido no emprego se não provar sua habilitação legal, 

independente de classificação obtida; 
 Estar ciente de que para sua admissão, será submetido a exames médicos pré admissionais 

realizados pela Fundação ou sua ordem, de caráter eliminatório, que avaliará sua capacidade 
física, psicológica e mental, ao desempenho das tarefas relativas ao emprego a que concorre; 

 Estar em dia com suas obrigações militares; 
 Que está em gozo de seus direitos civis, políticos e eleitorais; 



 
 

  
 

 
 

 Que possui boa saúde física e mental e não é portador de deficiência incompatível com o 
exercício das funções atinentes ao emprego a que concorre; 

 Que não sofreu no exercício de função pública, penalidade por atos desabonadores, e dela não 
foi demitido por Justa Causa ou exonerado a bem do serviço público; 

 Que não é aposentado por invalidez e nem se encontra em idade de aposentadoria 
compulsória nos termos do artigo 40 inciso II da Constituição Federal; 

 Que sob as penas de lei não tem antecedentes criminais; 
 Que tem pleno conhecimento das normas que regem o presente processo seletivo e a elas se 

submete e está ciente que a inexatidão das informações ora prestadas, ainda que verificadas 
posteriormente, ocasionarão sua eliminação do processo seletivo, sem prejuízo das demais 
medidas de ordem administrativa, civil ou criminal; 

 Que as contratações serão realizadas por prazo determinado. 
 
 
 
 
 
ARARAQUARA – SP, _______/________/2018.  
 
 
 
 
 

________________________ 
(assinatura) 

 

 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 
 

CONVOCAÇÃO  
 
 
 
 

 
De acordo com a Lei nº 8.432 de 25 de março de 2015, a Prefeitura do Município 
de Araraquara, convoca o candidato abaixo relacionado, da Lista de Espera de 
Transportadores de Escolares, a comparecer junto a Coordenadoria Executiva de 
Mobilidade Urbana, localizada à Av. Bento de Abreu  nº 1172 – Jardim Primavera, 
no prazo de 30 (trinta) dias, a fim de apresentar a documentação necessária para 
preenchimento de 1 (uma) vaga disponível para o Transporte de Escolares. 
 
 
 
352 – Maria Aparecida Marique 
 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 28 (vinte e oito) de fevereiro 
de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 
 
 

 
                                                        Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro 
                                                 - Coordenador Executivo de Mobilidade Urbana - 

 

 

 

 


